
Pará , 01 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2964 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             47 

IARA ALVES MEIRELES 
Secretária Municipal de Educação 

Publicado por: 
Igo Viana Silva 

Código Identificador:1FDCE2A0 

 
COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20220081 
  
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA(O).....: OLIVEIRA MAGAZINE COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA 
  
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE MAQUINAS DE LAVAR 
ROUPAS PARA AS CRECHES ELIANE BARBOSA E CRER E 
SER. 
  
VALOR TOTAL................: R$ 7.599,90 (sete mil, quinhentos e 
noventa e nove reais e noventa centavos) 
  
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
1414.123610010.2.134 Manutenção da educ. Basica - Precatorios 
Fundef, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.12, no valor de R$ 
7.599,90 
  
VIGÊNCIA...................: 01 de Abril de 2022 a 30 de Abril de 2022 
  
DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Abril de 2022 

 
Publicado por: 
Igo Viana Silva 

Código Identificador:7D180FE5 

 
COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-010-PE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E 
REFEIÇÕES TIPO MARMITEX, ALMOÇO E JANTA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS 
DO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ PA. Vencedora: P L S 
FIGUEIREDO COMERCIO inscrita no CNPJ sob nº 
28.152.105/0001-85 com valor total de R$ 1.360.000,00. 
  
ITONIR APARECIDO TAVARES 
Chefe do Poder Executivo Municipal 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 006/2022. ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-010-PE. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E 
REFEIÇÕES TIPO MARMITEX, ALMOÇO E JANTA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS 
DO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ PA. Vencedora: P L S 
FIGUEIREDO COMERCIO inscrita no CNPJ sob nº 
28.152.105/0001-85 com valor total de R$ 1.360.000,00. Vigência 12 
meses. Assinatura: 31/03/2022. 
  
ITONIR APARECIDO TAVARES 
Chefe do Poder Executivo Municipal 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGEM DOS CONTRATOS: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
9/2022-010-PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO E REFEIÇÕES TIPO MARMITEX, ALMOÇO E 

JANTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ-PA. 
CONTRATO Nº 20220083. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CNPJ sob o nº 11.714.510/0001-
47. CONTRATADA: P L S FIGUEIREDO COMERCIO inscrita no 
CNPJ sob nº 28.152.105/0001-85. Valor total R$ 34.000,00. 
Assinatura: 31/03/2022. Vigência: 31/03/2022 a 31/12/2022. 
CONTRATO Nº 20220084. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ sob nº 11.528.843/0001-81. 
CONTRATADA: P L S FIGUEIREDO COMERCIO inscrita no 
CNPJ sob nº 28.152.105/0001-85. Valor total R$ 42.000,00. 
Assinatura: 31/03/2022. Vigência: 31/03/2022 a 31/12/2022. 
CONTRATO Nº 20220085. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ sob nº 
11.714.454/0001-40. CONTRATADA: P L S FIGUEIREDO 
COMERCIO inscrita no CNPJ sob nº 28.152.105/0001-85. Valor total 
R$ 34.000,00. Assinatura: 31/03/2022. Vigência: 31/03/2022 a 
31/12/2022. 
CONTRATO Nº 20220086. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JACUNDÁ – CNPJ nº 05.854.633/0001-80. 
CONTRATADA: P L S FIGUEIREDO COMERCIO inscrita no 
CNPJ sob nº 28.152.105/0001-85. Valor total R$ 68.000,00. 
Assinatura: 31/03/2022. Vigência: 31/03/2022 a 31/12/2022. 
  
ITONIR APARECIDO TAVARES 
Chefe do Poder Executivo Municipal 

Publicado por: 
Igo Viana Silva 

Código Identificador:C392C8DC 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 
7/2022 - 280301 

 
O MUNICÍPIO DE JURUTI - PA, através da Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio, comunica aos interessados que fará realizar licitação 
na modalidade Dispensa Licitação sob o Nº 7/2022 - 280301, do tipo 
MENOR PREÇO, Adjudicação GLOBAL. A presente dispensa de 
licitação será baseada no art. 75, II, da Lei Nº 14.133, de 01 de Abril 
de 2021, atualizado pelo Decreto Nº 10.922, de 30 de Dezembro de 
2021. Este Edital estará disponível aos interessados na sala de 
licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI – PA, podendo 
ser solicitado através do e-mail: Cpljuruti2021@gmail.com e 
disponível também no site https://www.tcm.pa.gov.br/mural-
delicitacoes/ e ainda https://juruti.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, com 
disponibilização no Portal: www.bllcompras.org.br, onde será 
realizado e processo a dispensa na forma eletrônica. Prazo para 
Cadastro/Proposta de Preço: 15h00min do dia 31 de Março de 2022 às 
08h:00min do dia 04 de abril de 2022. 
  
Juruti – PA, 30 de março de 2022 
  
FRANCISCO DE SOUSA COELHO 
Agente De Contratação 
Portaria Nº 125/2022 

Publicado por: 
Romário Souza da Silva 

Código Identificador:C5416152 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

DESPACHO/EXTRATOS DE CONTRATO/AVISO DE 
LICITAÇÃO 

 
DESPACHO 
  
Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada na Lei 
nº11.947/09 de 16 de junho de 2009, resolução CD/FNDE nº 26, de 



Pará , 01 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2964 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             48 

17 de junho de 2013, e suas alterações, Lei nº 11.326, de 24 de julho 
de 2006 e Art. 14, $ 1º(chamada publica), da Lei nº8.666 de 21 de 
junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com 
o parecer jurídico acostado aos autos, para contratação das empresas: 
Cooperativa Mista da Agricultura Familiar – COOPE-AGRO, 
CNPJ nº 31.534.476/0001-36, no valor de R$477.063,75. e 
Cooperativa de Produção e Comercialização dos Agricultores 
Familiares - COOPROCOFAM, CNPJ nº32.916.754/0001-82, no 
valor de R$1.741.868,75. Ambas, referente à Chamada Publica para 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, para o atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, Visando atender as 
necessidades dos alunos matriculados nas escolas da rede municipal 
de ensino de Mãe do Rio – PA, para o ano letivo de 2022. Conforme 
termo de referencia anexo I. Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do 
estatuto das licitações, o despacho do Ilmo. Sr. João Victor da Silva 
Castro, presidente da Comissão de Licitação, em 26 de março de 
2022, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
Maria da Conceição da Silva Santana 
##CAR Secretaria de Educação 
  
EXTRATOS DE CONTRATOS 
  
Origem: Dispensa de licitação nº 7/2022-00013. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação, CNPJ nº29.895.598/0001-06.. Contrato nº 
20220256. Contratada: Cooperativa de Produção e Comercialização 
dos Agri. Familiar – COOPROCOFAM. Valor de R$1.741.898,75. 
Contrato nº 20220257. Contratada: Cooperativa Mista da Agricultura 
Familiar – COOP-AGRO. Valor de R$477.063,75. Vigência dos 
contratos: 25/03/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 25/03/2022. 
Joao Victor da Silva Castro 
Presidente DA Comissão de Licitação 
  
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00011-SRP/PMMR 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em serviços de manutenção em bombas d’água, 
com reposição de peças e aquisição de bombas. Objetivando atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Mãe do Rio – PA. 
Abertura: 18/04/2022. Às 09h00min. Pelo portal 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e 
informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo 
Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à 
quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site: 
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br. 
  
ALDECIR PEREIRA DAMASCENO 
Pregoeiro 
  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:82B60987 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS/RETIFICAÇÃO DE 
TERMO ADITIVO 

 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
  
Objeto: Termo aditivo: 4º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 28/02/2022. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 01/03/2022 e termino em 30/04/2022, nos 
termos do art. 57, inciso II da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20190200. Modalidade: Inegibilidade nº 6/2019-00004. Cujo objeto 
é: Chamada publica para credenciamento de pessoas jurídicas 
especializadas na área da saúde, para atender as necessidades do 
hospital municipal Dr. Silas Freitas de Souza no município de Mãe do 
Rio - Pa. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio. De 
CNPJ sob o nº12.051.023/0001-04. Contratada: Hospital das Clinicas 
de João Lisboa LTDA. De CNPJ sob o nº25.046.477/0001-04. 
  
Objeto: Termo aditivo: 3º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 28/02/2022. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 01/03/2022 e termino em 30/04/2022, nos 

termos do art. 57, inciso II da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20200308. Modalidade: Inegibilidade nº 6/2019-00004. Cujo objeto 
é: Chamada publica para credenciamento de pessoas jurídicas 
especializadas na área da saúde, para atender as necessidades do 
hospital municipal Dr. Silas Freitas de Souza no município de Mãe do 
Rio - Pa. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio. De 
CNPJ sob o nº12.051.023/0001-04. Contratada: Hospital das Clinicas 
de João Lisboa LTDA. De CNPJ sob o nº25.046.477/0001-04. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
  
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
Objeto: O Sr. Joao Victor da Silva Castro, designado pela portaria 
01/2022-Gab/pmmr, torna público, a todos os interessados a 
retificação da publicação de segunda-feira, dia 31/01/2022. Na página 
nº32 do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – FAMEP, 
Ano XIII, Edição nº2920. 
Onde se-lê: vigência tem o inicio em 03/01/2022 e termino em 
31/12/2022. 
Leia-se: vigência tem o inicio em 03/01/2022 e termino em 
28/02/2022. 
  
JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente da Comissão de Licitação  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:1B074BB6 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

PORTARIA Nº 007/2022 - GBP-PMM MAGALHÃES BARATA, 
19 DE MARÇO DE 2022. DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 

PREGOEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SRA. 
MARLENE DA SILVIA BORGES, PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE MAGALHÃES BARATA, ESTADO DE PARÁ, 
 
PORTARIA Nº 007/2022 - GBP-PMM Magalhães Barata, 19 de 
março de 2022. 

  
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A Sra. MARLENE DA SILVIA BORGES, Prefeita do Município 
de Magalhães Barata, Estado de Pará, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designa, através da portaria nº 007/2022 – GBP, o servidor 
LAURO SOUZA DA SILVA, brasileiro, paraense, portador do RG 
nº 5711334 – PC/PA e CPF nº 917.353.352-15, como Pregoeiro 
Oficial da Prefeitura Muicipal de Magalhães Barata.. 
  
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Magalhães Barata/PA, 19 de março 
de 2022. 
  
MARLENE DA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Leonan Lopes Borges 

Código Identificador:84DD9780 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

PORTARIA Nº 008/2022 - GBP-PMM 
 
PORTARIA Nº 008/2022 - GBP-PMM Magalhães Barata, 19 março 
de 2022. 


